INDICAÇÃO Nº 196/2013

Construção  de  monumento  aos  escoteiros  na  Praça
Chico Mendes.

Senhor Presidente

Os Vereadores  que  esta  subscrevem,  nos termos  do  inciso  I  do  artigo  149 do
Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do poder Executivo Municipal realização estudo para construção
de monumento aos escoteiros, na Praça Chico Mendes.

A prática do Escotismo, foi  fundado por Lorde Robert  Stephenson Smyth
Baden-Powell, em 1907, é um movimento mundial, educacional, voluntariado, apartidário,
sem fins lucrativos. Tendo como premissa o desenvolvimento do jovem, por meio de um
sistema de valores que prioriza a honra, baseado na Promessa e na Lei  Escoteira, e
através da prática do trabalho em equipe e da vida ao ar livre, fazer com que o jovem
assuma  seu  próprio  crescimento,  tornar-se  um  exemplo  de  fraternidade,  lealdade,
altruísmo, responsabilidade, respeito e disciplina.

Em 20/08/2005  foi  fundado o  Grupo de Escoteiro  Vicentino  de Toledo –
173/PR, que possui 80 participantes, entre os quais 70 destes são crianças, adolescentes
e jovens até 21 anos da comunidade toledana; sendo filiado a União dos Escoteiros do
Brasil(UEB); e que desde julho de 2012, o Grupo de Escoteiros de Toledo realizam suas
atividades na nova sede própria, cedida pelo Município, no final da Rua Virgílio Diel, no
Jardim Concórdia, sempre a partir das 14 horas; presidido pelo Sr. Antônio Kraemer, o
qual é também vice-presidente estadual dos escoteiros.

Motivados pelo trabalho comunitário, de sociabilidade, de responsabilidade
social e ambiental, com espirito cívico e de apoio a formação familiar e educacional, o
Grupo de Escoteiro Vicentino de Toledo orgulha este Município, com suas atividades e
sua presença nas diversas ações coletivas e de interesse público, o que nos motiva a
sugerir construção de Monumento aos Escoteiros na Praça Chico Mendes, simbolizando
com isso, a valorização de uns dos maiores defensores brasileiros da natureza e de uma
geração que ainda tem muito o que fazer por ela.

SALA DAS SESSÕES, 3 de abril de  2013

ROGÉRIO MASSING                                                                             EUDES DALLAGNOL

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 46BA479410949097FBF4D59C56E359C4 CODIGO DO DOCUMENTO: 002183
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 196/2013
AUTORIA: Ver. Eudes Dallagnol e Ver. Rogério Massing